acordo com o Encaminhamento de DIP-GOB (SEI nº 144934823), bem como Planilha
de Readequação (SEI nº 144933728).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL
3.1. As alterações registradas na cláusula segunda correspondem a uma
movimentação financeira, da forma que segue:

Acréscimo: R$ 1.150.654,99 (um milhão, cento e cinquenta mil, seiscentos e
cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos), correspondendo a um
aumento de 23,44% sobre o valor inicial do contrato.
Supressão: R$ 1.150.765,01 (um milhão, cento e cinquenta mil, setecentos e
sessenta e cinco reais e um centavo), o que representa uma redução de
23,44% sobre o valor inicial do contrato.

3.2. A composição desses valores resulta em uma supressão real de R$ 110,02
(cento e dez reais e dois centavos), o que corresponde a 0,0022411% do valor
inicial do contrato.

3.3. A supressão tratada no item 3.2, reduzida do valor total atual de R$
4.909.175,56 (quatro milhões, novecentos e nove mil, cento e setenta e cinco reais
e cinquenta e seis centavos), perfaz a importância de R$ 4.909.065,54 (quatro
milhões, novecentos e nove mil sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro
centavos), que representa o novo valor total do Contrato.

3.4. As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta dos
recursos indicados na Nota de Empenho nº 34611/2025 (SEI nº 121018639), a qual
onerará a dotação orçamentária nº